
COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA
Provincia di Lodi

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione n. 47 del 24-02-2023
N. 13 del Servizio SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA � EX ART. 30 D. LGS.VO 
165/2001 - PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DA ASSEGNARE AI SERVIZI DEMOGRAFICI, 
ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, SERVIZI CIMITERIALI - (CAT. C 
D'ACCESSO, CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI)
CIG: 
AUSA: 0000246981

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’30 del D.Lgs. 165/2001 così come modificato al D.lgs. 25 maggio 2017 n.75, ed in particolare l’art. 1 
“Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso 
altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di 
appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui 
sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, 
con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per 
la determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento 
tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto 
l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla 
richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che 
l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di 
appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della funzione pubblica istituisce un portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità”;

dato atto che con provvedimento di Giunta Comunale n. 17/30.01.2023 è stato aggiornato il “Piano triennale 
del fabbisogno del personale” per il triennio 2023/2025, con l’espressa previsione di assunzione di un posto 
di categoria C, profilo Istruttore amministrativo, per la copertura del posto vacante presso l’Ufficio 
demografico;

accertato che non è necessario procedere preventivamente alla comunicazione prevista dall’art.34 e 34 bis 
del D.lgs.165/2001 all’Istituto Regionale per il supporto alle politiche della Lombardia (Polis-Lombardia) e al 
Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in quanto tale 
procedura non determina l’immissione di nuove risorse nell’organizzazione amministrativa, ma solo lo 
spostamento di dipendenti da un’amministrazione all’altra, così come espressamente chiarito nella Circolare 
del Dipartimento Funzione Pubblica dell’11.04.2005;



ritenuto, alla luce di quanto esposto in premessa, di procedere ad approvare l’avviso pubblico di selezione ai 
sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., per l’assunzione dell’unità di personale come sopra specificato, 
tramite la procedura del passaggio diretto tra Enti, per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo – 
Cat. C del CCNL del comparto funzioni locali, a tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Ufficio 
Demografico: Anagrafe, Stato civile, Elettorale, Servizi cimiteriali, 

sentito il Responsabile dei Servizi di destinazione del vincitore della selezione da avviare, in ordine al 
contenuto del bando ed in particolare ai requisiti ed alle competenze professionali richieste;

dato atto che la presente determinazione non comporta direttamente impegni di spesa né diminuzione di 
entrata;

visti:

• l’art.107 del D.lgs. 267/2000;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi parte IV^ “disciplina delle assunzioni 
mediante mobilità esterna volontaria da altre amministrazioni” approvato con delibera GC n. 29 del 
15/03/2014, esecutiva;

• l’art. 91 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali;

• il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;

• il Decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 
Pubblica “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei 
comuni. (20A02317)” pubblicato sulla GU n.108 del 27- 4-2020;

• il CCNL delle funzioni locali 2016/2018;

DETERMINA

1. Per i motivi di cui in premessa a far parte integrante del presente atto, di procedere all’attivazione 
della procedura di mobilità volontaria (ex art. 30 decreto legislativo 30.03.2001, n. 165) per l’assunzione di n. 
1 Istruttore Amministrativo da assegnare all’Ufficio “Demografico: Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Servizi 
cimiteriali” – Cat. C - a tempo pieno e indeterminato;

2. di approvare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 17/30.01.2023, l’allegato 
avviso esplorativo di mobilità volontaria che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, unitamente agli allegati predisposti;

3. di dare atto che l’avviso esplorativo di mobilità verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo 
Pretorio on- line del Comune, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” -“bandi di concorso” in 
ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni per la 
durata di giorni 30 (trenta) giorni di calendario;



4. di specificare che questa Amministrazione si riserva di non procedere all’assunzione del candidato 
che risulterà idoneo, a causa di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause 
ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Anna Posa

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente.


